关于举办“高等学校植物/农林/动物/水产学科国家级实验教学示范

中心学科组会议暨虚拟仿真实验教学研讨会”的通知（第二轮）

各植物/农林/动物/水产学科国家级实验教学示范中心、虚拟仿真实

验教学中心、普通高校实验教学单位:

自 2005 年教育部启动高等学校实验教学示范中心建设和评审工

作以来,全国已建成 68 个植物、农林、动物、水产学科实验教学示范

中心和 11 个虚拟仿真实验教学中心及上百个省级实验教学示范中心。

如何对其进行科学管理,使其高效运行, 加强信息技术在实验教学过

程中的广泛应用，是高校面临的重要问题。为了提高植物、农林、动

物、水产学科实验教学示范中心建设水平，促进示范中心可持续发展，

深入开展实验教学成果交流，为示范中心的评估做好准备工作以及为

以后申请示范中心的高校提供经验，受教育部高教司的委托，国家级

实验教学示范中心联席会将于2016年7月22～26日在甘肃农业大学

举办“高等学校植物/农林/动物/水产学科国家级实验教学示范中心

学科组会议暨虚拟仿真实验教学研讨会”。现将有关事项通知如下：

一、参加人员

(1) 植物/农林/动物/水产学科国家级实验教学示范中心和国家级

虚拟仿真实验教学中心代表；省级植物/农林/动物/水产学科实

验中心负责人代表；

(2) 中心所在高校相关职能部门负责人；

(3) 各省、市教育和信息化主管部门负责人；

(4) 本次讲堂研讨会是面向全国高校的开放式讲堂活动，其他普通

高校实验教学单位可自愿派代表参加。

二、会议内容

(1) 植物/农林/动物/水产学科实验教学示范中心建设情况及可持

续发展；

(2) 实验教学中心内涵式发展核心要素；

(3) 实验教学示范中心运行和发展机制的探索；

(4) 植物/农林/动物/水产学科国家级实验教学示范中心成果交流；

(5) 植物/农林/动物/水产学科国家级实验教学示范中心取得的新

成就和存在的问题；

(6) 植物/农林/动物/水产学科国家级虚拟仿真实验教学中心建设

思路；

(7) 植物/农林/动物/水产学科虚拟仿真实验的设计与开发；

(8) 植物/农林/动物/水产实验虚拟仿真软件与应用；

(9) 交流实验教学改革、队伍建设等方面的措施和经验；

(10) 参观甘肃农业大学植物生产类国家级实验教学示范中心。

三、时间地点及费用

(1) 会议将在 2016 年 7月 22～26 日（7月 22 日全天报到注册）于

甘肃农业大学召开；

(2) 地点：兰州国泰安宁大酒店（兰州市安宁区北滨河西路 922 号，

总机：0931--6182222），480 元/间/天（含早）、240 元/人/天

（含早），食宿由会务组统一安排，费用自理。系统注册成功后

会务组将统一为您订房，如需退订房间请联系会务组；

(3) 线上注册：参加会议的人员可自即日起至 7月 21日在高等学校

国 家 级 实 验 教 学 示 范 中 心 网 站 注 册 报 名 ， 网 址 ：

www.sfzx.pku.edu.cn，学术交流-培训计划-植物/农林/动物/

水产学科组栏目，系统支持在线注册、线上付费和现场刷卡付

费（注：现场付费前须进行线上注册；7月 16 日之后注册的参

训代表信息不出现在会议资料中。）；

(4) 注册费用：7 月 11 日 24：00 前完成线上注册、付费 1288 元，

由第三方收费平台易智付（北京）科技有限公司进行收款，发

票由北京大学开具；7 月 12 日至报到现场注册、付费 1488 元

（7 月 11 日 24：00 前完成注册，现场付费 1288 元），现场付

费发票由兰州京晟会议服务有限公司开具，会务组将提供会议

通知。

四、 联系人

李 滨    电话：0538-8248162

单位：山东农业大学生命科学学院生物学基础实验教学中心

刘雪蕾   电话：010-62753912，010-62758468，13811391606

邮箱：lianxihui@pku.edu.cn  QQ 群：549688829

单位：高等学校国家级实验教学示范中心联席会秘书处

地址：北京市海淀区颐和园路 5号北京大学综合行政 5甲 405 室

  高等学校国家级实验教学示范中心联席会

 2016 年 7月 5日

http://www.sfzx.pku.edu.cn/

附件：交通说明

1．兰州火车站→兰州国泰安宁大酒店

距离酒店 22公里，兰州火车站乘坐 K102 路公交车，到西部废金

属市场站下车，步行 220 米在东立开泰园广场站转乘 125 路北线公交

车，到国泰安宁大酒店站下车，步行 190 米即到；打车 70元左右。

2．兰州火车西站→兰州国泰安宁大酒店

距离酒店 12 公里，兰州西站乘坐 127 路公交车，到天缘建材市

场站下车，步行 4米在天缘建材市场站转乘 125 路北线公交车，到国

泰安宁大酒店站下车，步行 190 米即到；打车 40元左右。

3．兰州中川国际机场→兰州国泰安宁大酒店

距离 51 公里，在机场家属院站乘坐新区 3 路公交车，到马家山

站下车，转乘 602 路公交车，到沙井驿三岔路口站下车，转乘 155 路

公交车，到国泰安宁大酒店站下车即到；打车 200 元左右。

（备注：兰州国泰安宁大酒店 地址：兰州市安宁区北滨河西路 922

号，总机：0931--6182222。）